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Introduktion 

   At beskrive mine livsværdier i detaljer, vil for mig være en komplet umulighed, da mit livsforløb har 
været en bred vifte af livsmangfoldigheder over mit livsadfærd. 

   Da jeg tidligere har beskrevet mine erindringer over mit fødehjem ”Borbjergaard” på Venø, ”Lille 
Uhrlund” i Tvis, samt fyldestgørende beretninger for militærtjeneste og årene på arbejdsmarkedet 
ved V.Birn jernstøberi, vil jeg derfor ikke gå nærmere i dybden med  resuméringer derfra. 

   Jeg vil derfor ved det efterfølgende kun opsætte tilføjelser, med hvad som har givet mig et rigt liv 
gennem årerne, ved kun udtrække korte resuméringer fra mine tideligere beskrivelser som herved 

   Må lige bemærke, at mine år på Venø, var tiden før der hertil kom EL, færge, biler og traktor. Al 
belysning var fra petroleum, samt fast brænde ved komfur og kakkelovne. Ligeledes var på øen kun 8-
10 fastnet telefoner, med forbindelse til omverden, ligesom alt drivkraft var fra mølledrift, samt heste 
som drivkraft under markarbejde. Alt dette voldte ingen problemer, det var normale levestandsvilkår. 

 
Her blev jeg født 
  Bag dette vindue, i dette kampestensmur, blev jeg i året 1934 født på øen Venø i Limfjordens vande.  

   Mine forældre, ved dette vindue, var Dorthea og Hans Østergaard 
Jensen, som i året 1933 blev gift og havde købt ejendommen 
”Borbjerggaard” på Venø. 
 

Mine forældre gifter sig 1933 
   Mine forældre blev gift og købte ”Borbjerggaard” i 1933, som da var 
landbrugets kriseår og derfor ikke gav mere afkast end til almen 
ejendomsførelse, samt familie forsørgelse derved. Trods kriseår og 
trange kår, havde jeg og min søster Else Marie, født 1935, gode 
barndomsår med rige minder med opvækst 
på en ø i Limfjordens vande. 
   For os børn, fødte og opvokset på en lille ø, 
blev dette en særoplevelse i en lille verden 
hvor alle kendte alle. 
   Denne lille ø’s befolkning var opdelt i 

fiskerfamilier og landbofamilier, som hver især dyrkede deres livfornødne 
ved landbrug og fiskeri. 
  Da jeg jo er født og har rødder i landbrugsfaget, faldt det ganske naturligt 
at jeg også blev oplært til at føre livet derved. 
   I vores hjem blev vi ligefrem opflasket med at gå til hånde ved daglige 
gerninger af hvad vi kunne gøre nytte ved. For mit vedkommende var det 
ved udendørs arbejde, ligesom min søster Else Marie var ved det indendørs 
husgerninger. 
   Ved det udendørs arbejde blev jeg tidlig oplært til at omgås hjemmets 
forskellige husdyr. Især var omgang med heste af stor betydning for 
kendskab til, da det jo var den tids trækkraft for markredskaber, samt vogne og hvad ellers skulle 
trækkraft for. 
   Det var derfor selvfølge at jeg ret tidlig kom til at følge heste for markredskaber. Begynderteknikken 
forekom ved pålægning af seletøj og spænde for de forskellige redskaber, som godt kunne volde lidt 
besvær med at få til at passe sammen. Dernæst skulle man så lære at holde ret på hestetømme, da 
denne jo var styregrej for hesteretning, ligesom med dette var forskellige taktikker i forbindelse med 
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sprogudtryk for frem og tilbage. Alt sammen en taktik som alle der fulgte heste var bekendt med, 
overfor de heste som skulle følges. 
   Som jeg mindes, var min første gang med heste efter en 7 tands fjedertandsharve. Den var nem at 
vende med og ellers ingen større problemer for at styre gangen efter. 
 

 
 
 
Roden til mit liv    
   Min mor Dorthea var datter af Marie og Anders Vestergaard på Nørreriis, Venø. Hun er ikke født på 
Nørreriis, men i ”Lille Thorngaard” i Nørre Nissum, som Anders Vestergaard havde overtaget efter sin 
far Peder Jensen Vestergaard, som i nogle år herved, havde anlagt det første Grundtvigske Friskole i 
Nr. Nissum. 
 
 
 

Min mors fødehjem ”Ll. Torngård” Nr. Nissum 
 

 
 
 
   Min far Hans Østergaard Jensen var det ottende barn af en børneflok på 12, som alle er fødte på 
ejendommen Horsbjergvej 32, Lindet i Give sogn. 
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Horsbjergvej 32, Lindet i Give sogn 
 
Fortids facts 
   Nok føltes verden på den tid sig afstandsmæssig stor, men dog ikke større end min far fik 
tjenesteplads hos sin søster og svoger, som havde bosat sig på ejendommen ”Sønderriis” på Venø. 
Under sin tjenestetid derved stiftede han kendskab til min mor Dorthea, på naboejendommen 
Nørreriis. 
   Efter kort tids kendskab til hinanden købte de så ”Borbjerggaard” på Venø og blev så deres bosted 
indtil 1946, hvor de valgte ny udfordringer og flyttede til ”Lille Uhrlund” i Tvis. 
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   Gennem årerene på Venø skabte de sig en stor vennekreds og indgik i livet som øbo som denne nu 
engang på den tid, var skruet sammen, ligesom jeg derved blev beriget med en søster i 1935 og en 
lillebror i 1945. 
   Deres begynder år ved ”Borbjerggaard” var ikke i alle tilfælde nogen dans på roser. Gennem 
overleveringer, forekom begynde år gennem tredivernes landbrugskriser, som vi børn aldrig har lidt 
nogen nød under, men fortælles, at det har været en svær kamp for overlevelse, ligesom forholdene 
ude i verden tilspidsede sig med oprustning for den anden verdenskrig, hvor Tyskland indtog 
Danmark den 9. april 1940. 
   Tredivernes kriseår forekom under regering ved Th. Stauning som statsminister, ligesom kong 
Christian den tiende befalede, ikke at gøre modstand mod tyskernes angreb den 9. april, for derved 
undgå store tab af menneskeliv. 
   Om Borbjerggaards drift og anliggende vil jeg ikke herved gå i dybden med, da denne er 
fyldestgørende beskreven ved mine erindringer ”Fødehjem på fødeø” 
 

Om jord og sædskifter 
   Den tids jorde var opdelt i sædskifter, efter behov for avl til eget årsforbrug. Den metode var stort 
set en form for økologisk landbrug, da der kun blev benyttet lille mængde kunstgødning og nogle 
kemiske sprøjtemidler. 
   Der blev stort set kun benyttet naturlig husdyrs gødning på marker for bestemte afgrøder, som 
krævede lidt gødning for bedre avl. Ellers var tanken for sædskifte, at afgrøder var tilpasset tidligere 
års afgrøder ved naturens egen gang med jordformuldning. 
   Årsgangen for markarbejde forekom i et planlagt cyklussystem, som efter vintertid blev påbegyndt 
med forårsarbejdet når sidste vinterfrost havde forladt jorden. Forårsarbejdet bestod af at lave godt 
så bed til ars afgrøder. Derefter den velkendte hakke roer tid, hvor ind imellem var hø høst og 
høbjergning, forinden kornhøsten satte ind. 
   Kort efter kornhøsten blev dets jorde skrælpløjet, med kun få cm. dybde, derefter blev det renholdt 
ved harvning indtil frosten satte ind, ligesom roer og kartoffelhøsten skulle bjerges, før vinteren satte 
ind. Øvrige jorde blev efterårsbehandlet med pløjning, efter behov for næste års afgrøder. Øvrigt 
arbejde under årscyklussen var skovning af træ for vinterbrændsel, samt tilplante med nye træer 
efter behov. 
 

Daglige pligter var normal opdragelse 
   Ved tilbagespoling for husketid, fik vi børn ret tidlig påbegyndt daglige pligter for dagligdagens 
behov for almene gøremål. Som dreng var for mig af hvad som forekom i mark og stald. At bruge en 
fejekost var noget af det første jeg husker, flere gange daglig måtte jeg feje gange i kostald, som 
egentlig var godt begynderredskab for håndtering af håndredskaber. Ligeledes skulle der 
håndpumpes meget vand, som blev båret ind i spande for vanding af husdyr, ligesom der for ende af 
vandpumpe altid stod et kar, som over et rende så kunne pumpes i, som hurtig derfra kunne 
anvendes til forskellige formål. 
   Daglige spande vask af mælkejunger, var ligeså en af mine begynderopgaver. 
   Korntærskning og maling af korn, til såkaldt grutning, forekom på dage vinden blæste fra rigtige 
retning. 
   Med dette sagt, var drivkraften derfor en mølle, af typen stok mølle, placeret på hustag over 
ladebygning. 
   Selvfølgelig kunne møllen ikke køre uden vind, og for megen vind kunne det løbe løbsk, men det var 
den tids drivkraft, som ikke var noget usædvanligt over. 
   Med tiden blev denne mølle nedslidt og nedtaget, hvor der så blev købt petroleumsmotor, som blev 
begyndelse for ny tid fremover. 
 
   Under den tids forekommende markarbejde kom jeg ret tidlig i gang med at følge heste, som på 
begynderstadiet mest var efter harve. Med alderen begyndte jag så småt med de lidt større 
markredskaber. At hjælpe til ved forskelligt markarbejde forekom som selvfølge. 
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   Ved specifikke markarbejde på den tid var under høstning af hø, kornhøst, kartoffelsætning og 
optagning, samt roehakning ved udtynding og to gange med hakkejern for fjernelse af ukrudt imellem 
og optagning med håndkraft. 
 

Var livet så ikke andet end arbejde.  
   Jo - arbejdet skulle udføres for at overleve, men overlevelse skabte mange andre livsværdier, såsom 
udflugter, besøg hos slægt og venner, eller deltagelse ved andre sociale samvær. 
   Som tidligere nævnt, var livet på Venø, en særpræget liv efter omstændighederne i dennes verden. 
Denne verden var omringet af vande som skulle passeres forinden møde med livet i den øvrige 
verden. 
   For os børn var det en oplevelse at komme med på formiddags indkøb i Struer. Ved ankomst til 
Struer havn blev man modtaget af havnefolkets stamgæster, som af nysgerrighed skulle se, hvem var 
der i dag var med postbåden til Struer. 
    Husker som barn ved ankomst til Struer, bare se de store brobuer og livet på havnen, med 
forskellige transporter af togvogne og lastvogne på havneområdet var en stor oplevelse. Ærinder 
under formiddagsturen kunne være forskellige med bankbesøg og handlingsbesøg ved korn og 
foderstof, samt andre almene handelsbesøg i forskellige forretninger. 
   Postbådstransporten var med daglig mælk fra Venø til mejeriet, som først var Resen mejeri og 
senere Struer mejeri. Postbåden sejlede hjem igen når returmælken fra mejeriet var losset ombord. 
 
   Gennem barndomsårerne på Venø forekom besøg hos slægt og venner på fastlandet ved rejser 
med tog og rutebil. 
   Da min fars slægtninge boede på Thyregodegnen var vi ret ofte på togtur for besøg derved. 
Togturen Struer – Thyregod var på den tid næsten en hel dagsrejse, da den tids tog med 
damplokomotiv var ret langsomkørende, ligesom der skulle rangeres med togvogne ved flere 
holdestationer. Da der var flere besøgssteder på den egn, kunne sådanne besøgsture godt være et 
par dage. Men en stor oplevelse var det hver gang. 
   Min mors nærmeste slægtninge var boende på Struer/Lemvig egnen, så ture dertil var med rød 
rutebil fra Struer. Kunne hænde ture dertil var på cykel. På den tid var der to rutebil muligheder for 
kørselsveje til Lemvig, ved en over Fabjerg og en over Nr. Nissum. Af de to muligheder skulle vi altid 
med denne over Nr. Nissum, for herved få et øjeglimt af det gamle ”Kongensgård” som for år tilbage 
var hjem for en del af Sønderriis slægten. 
 

Livet på fjorden 
   Den tids fjordliv var ikke nogen særsyn, Limfjordens vande var en form for transportvej af alt slags 
forekommende gods til de forskellige limfjordshavne. Heraf var Holstebro/Struer havn en af de store 
losningshavne for vores områder, herfor alle former for transportskibe, forekom som daglig syn på 
vandene omkring Venø. Transportskibene var af forskellige former for drivkraft, som var ved sejl, 
samt ældre med kraftig damprøg fra dampmotor. 
   Ligeledes var livet ved limfjordsfisker også et virksomhedsdrift på Limfjordens vande. Dette fiskeri 
kunne være varierende efter årstidens fiskesæsoner. Limfjordfiskeri af Brian Olesen. 
   På min tid ved Limfjorden, var søvejens vande en levevejsbetingelse for godstransport for det 
øvrige samfund. 
   Livet ved lystsejlads var endnu ikke det store tema, dog var der enkelt kendte personligheder som 
sejlede lystsejler. 
   Under krigen kunne vise sig krigsskibe som inspektionsskibe rundt på vandene, men dette var så en 
helt anden sag. 
   Herved nævnte, er korte træk over gode barndomsminder for et rigt liv, ved fødehjemmets strande. 
 

Barndomsminder ved fjord – og liv på fjord 
   Som ø-fødning med kun kendskab til omverden uden skulle sejles dertil, var daglige ture til fjord, 
samt følge livet af hvad som forekom ad fjorden ikke nogen særfølge, men var normalt dagligdags 
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livsadfærd. Barnelege ved fjord og strand kunne være mange ting, som kunne være smide sten 
længst ud, finde velegnende sten som kunne slås længste smut med, samt bygge sandslotte, eller 
bare gå ture langs strand for at se hvad her var dreven i land. Især kunne kraftige storme godt med 
føre nyt strandingsgods. 
   I vores hjem forekom faste regler for adgang til fjord. En gylden regel var, ikke måtte bade før 
grundlovsdag, da vandtemperaturen ikke skønnes høj nok til forsvarlig børnebadning i fjord, ligeledes 
måtte ikke bades første time efter spisning, da madfordøjelse ikke kunne forenes med pludselig 
vandafkøling. Til gengæld var vi heller aldrig syge, udover sædvanlige børnesygdomme. 
   Ret tidlig, før jeg kan huske, fik vi lov til at bade i fjord, uden opsyn, men efter visse regler som 
skulle overholdes ved ikke gå eller svømme længere ud end kunne nå bund, ligesom altid følge 
stranden. Vores badested var godtaget for ikke være huller. At kunne svømme var en selvfølge, ved 
selvlære, mener jeg kunne svømme før jeg kunne cykle. 
   Husker ikke lige hvor gammel jeg var, da jeg lærte at cykle, men husker, det var på min mors cykle, 
da der på den tid ikke var noget børnecykler. Jeg baksede en del med det hjemme omkring gården, 
men fandt et godt lærested oppe i heden, som var godt sted at falde, så det blev her jeg startede 
med at cykle. 
 

 
   Imellem den geografiske Sorthøj og strandkant, var en lille naturhenlagt strandareal med lyng og 
græs, som af den tids fisker blev benyttet som stejleplads, tørreplads af fiskegarn. Dette stykke 
aturareal var et yndet tumle og legeplads for os børn under badebesøg, da der herved altid var læ og 
hygge fra vestenvinde. 
   Om selve Sorthøj, er denne fyldestgørende beskreven ved mine erindringer, men kan dog tilføje, at 
den også af os børn var så godt som et dagligt besøgssted. På den tid stod højen som en kun et 
lyngbevokset og småt vildbevoksning af fyrtræer, som os børn yndede at kravle op og ned ad dets 
skrænter, ligesom det om vinteren var et godt kælkebakke. 
 
   Livet gennem 40’erne var stort set begynde år af hvad jeg husker og har set gennem mine første 
barneår, begynder herved kan danne mening for den almene dagligdag. Hertil kan spørges, om jeg 
aldrig har dyrket nogen form for børneaktiviteter. 
   Svaret kan være, jo- mine børneaktiviteter forekom løbende, eftersom min fantasi udviklede sig. 
Megen barndomstid forekom med fere gange daglige ture til strand og det forjættede ”Sorthøj”, hvor 
hver gang var gode oplevelser. 
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 Fiskehuset, Sorthøj og udsigt over Øst Fjord, fra mølleudsigt på ”Borbjerggaard” 
    
   Da efterkommer af tidligere ejer af ”Borbjerggaard” endnu havde fiskerettigheder fra denne strand, 
hvor de havde et såkaldt fiskehus til deres fiskegrej. Når fiskerne var på arbejde i denne fiskehus var 
vi børn gerne på visit, for at se hvad her skete. Arbejdet bestod mest for at bøde (lappe) fiskegarn, 
som forekom ved en speciel bødenål, som vi børn så fik til opgave at tråde bødenål. 
   Efter nogle år som sådan, valgte fiskene at flytte sit fiskegrej til huse i Venøby, hvorefter far fik 
overdraget huset til ejendom, og benyttede det så et par år som oplagshus for korn og andet, men 
videresolgte det efter et par år. Ved ikke hvorfor, men nok for at få et mindre pengebeløb.  
 

 

Tur til vest fjorden 
   Ret ofte var vi også på ture til vest fjorden. Dertil var der vejføring over et hede areal og forbi det 
gamle Hedehus som her ses. 
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   I denne Hedehus boede et ældre ægtepar, af hvem jeg kun husker manden kaldtes Kre Kusk. Ved 
ikke hvad de fik deres udkomme ved, men de havde efterkommer som boede i Venøby. 
   Mindes jeg engang var på besøg derinde, hvor det gamle par da sad ved køkkenbordet og spiste. 
Dette køkken var gulvbelagt med lerstampet gulv, ligesom der derinde var opstaldet to geder i den 
ene ende. 
   Om denne Hedehus forligger der historisk beretning ved min hjemmeside: underregnbuen.dk   
 
   Vest siden af Venø var præget med høje naturskrænter med to nedkørsler til stranden, som i 
folkemunde kaldtes for store og lilledal. Fra Vesterbjerge var udsigt til bedste solnedgange på Venø. 
   Kan lige mindes der sidst 30’erne blev gravet mergel hen under vest bjerge, hvortil på en måde var 
kommen et par lastbiler til Venø, for udkørsel af. På en tid var denne vognmand bleven uenige om 
prisen for udkørsel, så han valgte, at bygge en færge for at sejle dem tilbage til fastlandet. Avisartikel 
om denne handling. 
 
 
 
  
 
 

Livet gennem krigsårerne 
 
De fem forbandede år 
Kilde: ved mine erindringer  
   Da historien for tyskernes besættelse og krigshandlinger i Danmark, er beskreven ved utal af 
litteratur beskrivelser, vil jeg derfor og herved undlade at gå det nærmere i dybden, end hvad jeg her 
nævner derved. Krigen bliver dagligdag og livet har også andre værdier.  
   Ved livet som nævnt, nærmer sig tiden 9. april 1940 hvor tyskerne overtog og besatte Danmark 
gennem de såkaldte fem forbandede år, indtil 5. maj 1945. 
   Først på dagen den 9. april 1940, havde far og vores tjenestekarl Erling Jensen hørt, ved ikke hvor, 
at tyskerne i nattens løb var kommen over den danske grænse og besat Danmark. Denne budskab 
kom de så til bagdøren, hvorved mor opholdt sig og fortalte hende derom. Mor fik faktisk et chok 
anfald over denne meddelelse, som berørte hende dybt hele dagen. Men vi var nu fremme ved en tid 
hvor vi måtte lære at leve en tid under krigshærgede tilstande. 
    Gennem alle krigsårene levede vi som venøboer stort set som i et fredet paradis, som ikke var 
besat af tyskere, men selvfølgelig var underlagt alle værende restriktionsforholde, som det øvrige 
land. Vandene omkring Venø blev ret ofte besejlet af tyske inspektionsfartøjer, med kun få og hurtige 
landgange, nok mest som øvelse for landgang, eller af anden nysgerrighed. 
 
   Som jeg husker hovedpunkterne gennem krigsårerne på Venø, foregik tyskernes største aktiviteter 
omkring Oddesund broen. Herved var der flere udkiksposter i udkiks tårne. Ligeledes forekom der 
herfra en del skarpskydnings øvelser over vandet. Sådanne skydeøvelser var som regel forvarslet da 
nedfald af granatsplinter kunne forekomme, også på Venø. 
   Fra en sådan skydeøvelse husker jeg en dag, at far og mor var i marken for at hakke roer. Skydning 
var efterhånden bleven hverdagskost som der kunne leves med, men denne dag blev det nu for 
meget, da granatsplinterne nu faldt ned og ret tæt på dem, samt hjemme på husets lade tag som 
tydelig kunne høres, da det jo var pandeplader. Det blev endog så voldsomt for dem, at de måtte 
søge ly bag et markdige på hjemvejen fra marken. 
   Fra observationsposterne ved Oddesund var der om aftenstide ret ofte observation efter 
flyvemaskiner med lyskaster. Denne lyskaster var en meget stærk projektør som kunne sætte en 
lyskegle op og helt hen over Venø. Dette syn var faktisk et særpræget syn, men med alvor bag. 
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   Nok var Venø under krigen et fredet paradis, men uden vi børns viden forekom der også her andet 
fra mystiske personer. Blandt andet var de to sommerlejre oftest besat af mennesker, som vi nok 
syntes forekom lidt mærkelige for at være almindelige spejder. Jeg skal ikke gøre mig klog på hvad de 
mærkelige mennesker var her for og hvad de foretog sig. 
   De fem forbandede år, var såvel på Venø som andre steder, med rationeringer for alt, samt 
mørklægninger far alt lys i nattetimerne, men vi overlevede. 
 

En ny tid begynder 
   Gennem krigsårerne var for mig begynder år med nye udfordringer, ligesom hjemmet blev 
ombygget i flere omgange. 
   Ved årerne 1941-42 var de historisk betegnede isvintre, hvor alle farvande var tillukket med is hele 
vinteren. De kolde isvintre havde så fordele ved, at færdsel til omverden kunne foregå over isen, med 
forskellige transportmidler for varetransport, til og fra øen. 
   Ved året 1942 lod far opføre et nyt stuehus på fødehjemmet ”Borbjerggaard”. Dennes opførelse 
blev en historisk oplevelse for mig at følge, da dets murstene blev sejlet hjem fra ”Gyldendal 
Teglværk” hvor vi børn var med flere gange, ligesom vi derved oplevede hvorledes et teglværk 
fungerede. Nærmere beskrivelse derom er nedskreven ved mine erindringer. 
 
   

Min første skoledag                 
   Jeg husker ikke nøjagtig dag og dato for min første skoledag, men mener det var en tirsdag, om 
sommeren i 1941.  
   Jeg ved ikke hvorfor vore forældre havde valgt det således, at Else Marie og mig skulle begynde at 
gå i skole samtidig. Else Marie var et år yngre og begyndte så at gå i skole som 6 årig, og fik herved 1 
års skolegang mere end jeg gjorde. 
 
   Jeg husker at mor fulgte os til skole den første dag. Ved samme lejlighed havde hun at spand æg 
med, som hun på hjemvejen skulle til købmanden med. Denne spand æg satte hun på trappen ved 
skole døren da hun tilmeldte os til skolegang. I døren blev vi modtaget af vores lærerinde frk. 
Sørensen. Mor nævnte det praktiske for hende at tage æggene med når hun alligevel skulle vejen, 
som frk. Sørensen også syntes var en god tanke. 
   På Venø var der på det tidspunkt tre skoleklasser, og to skolestuer. Præsten pastor Kølbæk, var 
lærer for den store klasse, og frk. Sørensen var lærerinde for første og anden klasse. Jeg kan ikke lige 
huske hvordan skoledagene var fordelte, men vi gik ikke i skole lige mange dage sommer og vinter. 
   Vedr. øvrigt om skolegang og skoleudflugter er fyldestbeskreven ved mine erindringer. 
 
 

Krigens følgevirkning                 
   Det vil være mig umuligt at berette en lang historie om den anden verdenskrig. Denne er også 
tilstrækkeligt oplyst over utallige af andre kilder. Herfor vil jeg i kun korte træk nævne enkelte af de 
episoder som jeg husker på lokalt plan. 
   Jeg vil derfor kun nævne par tilfælde herom, som jeg husker, har levet med. Nok har jeg nævnt at 
Venø var et paradis under krigen, men det betød ikke, at vi ikke var påvirket af krigens alvor. 
 
 

Ved mine erindringer nævnes 
    Udenfor Venø, har jeg nævnt muslingkogeriet ved Oddesund.  Herpå blev der kogt muslinger, 
beregnet til menneskeføde for tyske flygtninge, hvoraf var ret mange i flygtningelejre over hele 
landet. Problemer var at skaffe føde til alle de flygtninge som var her, og derfor var kogte muslinger 
samt op stuvede kålrabi og grønkål hovedsagelig de næringsmidler som var flygtningeføde. De kogte 



muslinger og østers, og hvad som ellers medfulgte af skaldyr, indeholdt de proteiner som var behov 
for, for overlevelse. 
   For at pille muslinger ved muslingkogeriet, mener jeg, at det mest blev udført af kvindelige 
arbejdere, ligesom jeg også mener, at der var enkelte fra Venø som i perioder var beskæftiget 
herved. 
 
   Til muslingefangst hørte ikke det helt store fiskeudstyr, blot man havde et nogenlunde båd og et 
dertil egnet skrabe net kunne der faktisk fiskes alle de muslinger som båden kunne sejle med. Når 
man var bekendt med de banker som muslingerne var på, var det vist ikke det store problem at fange 
sådanne som også var nok af. Aftagerne var så bare at sejle dem til losningshavn ved Oddesund. 
   For muslingeskrabning, som dette fiskeri hed, var der vist også et rimeligt fortjeneste herved. Jeg 
mener også at postbåden for en tid var ved at forsøge sig med dette muslingefiskeri, men opgav ret 
tidlig på grund af for megen daglig rengøring af skib, samt ulejlighed med af, og påmontering af 
udstyr hertil. Postbåden skulle jo være ren og klar til sin daglige posttur til Struer. 
 
   Jeg må dog indrømme, at efter mit lille kendskab til muslinger beregnet som nødkost for 
menneskeføde, har det aldrig siden for mit vedkommende været nogen delikatesse at skal spise 
muslinger og  skal sige uhm… det smager dejligt. Når man er født og opvokset ved strand og vand, og 
har åbnet i tusindvis af sådanne tingester og set hvad det indeholder, så har man fået nok af sådanne. 
   På det tidspunkt, havde vi aldrig hørt om, at muslinger på samme måde som østers, kunne 
anvendes til menneskeføde. 
 
 
 
 

For at overleve med rationering                  
   Lidt rester af rationeringskort - som endog er mine egne 
   For at kan overleve med rationering, må fantasien træde i kraft. Kort fortalt herfor, nævner jeg 
enkelte af dem vi benyttede. 
 
 

 
Brød   
   Da der ved brødrationering vanskelig kunne skaffes det brød som var behov for, bagte vi det selv. 
Melet som kunne være rugmel og hvedemel blev malet på samme kværn, som vi malede korn til grise 
med. For at få skallerne fjernet fra melet, havde vi et lille cylinder-formet sigte, lukket i begge ender, 
med fire indvendige skrabe træ, som var påmonteret et håndsving hvormed man så kunne dreje 
denne mølle rundt og herved presse melet ud igennem sigten. 
 

 



 
Bagning 
   Sigtebrød bagte mor i egen ovn. Rugbrød bagtes som regel i fællesskab med ”Nørreriis” i deres 
store ovn, da rugbrød godt kunne bages i større mængder og overgemmes en tid. For 
rugbrødsbagning skulle der hver gang overgemmes et stykke dej, som så var surdej ved næste 
bagning. Surdejen skulle til for at give syrligheden for gæringsprocessen. Dette har jeg hørt og er også 
det eneste jeg kender til brødbagning. 
 

Smør 
   For at få anden ”smør” på brødet end svinefedt, kærnede vi selv smør. At hjemmekærne smør var 
der intet nyt i, da det altid har været brugt, men var med tiden gået over til at blive købt fra mejeriet. 
   For at kærne smør, skummede vi fløden af mælken, som ved en proces med temperatur og jeg ved 
ikke hvad, kunne fløden så kærnes og blive til smør. Til at kærne smør i, benyttede vi en 
omgangskærne som vil sige, at denne gik på omgang i forskellige hjem. Denne kærne var en mindre 
transportspand med et trælåg, hvorigennem var kærnestagen med et bræt, på enden nede i 
spanden, med borede huller igennem. Ved at stå og pumpe med denne stang en tid skilte mælk og 
smør sig så. Smørret blev herefter æltet sammen så længe at vand og mælk var ude af det, ligesom 
det ved æltning blev tilsat salt. 
   Det fra kærnede mælk, var så kærnemælk som blev benyttet i husholdningen. 
   Da der jo var rationering af smør, mener jeg at huske det sådan, at hjemmekærning af smør ikke 
helt var lovligt, ved at man hertil skummede den mælk som skulle til mejeriet for fløde. Det fløde som 
blev anvendt, blev herfor afskummet over flere dage, for ligesom at camouflere sin synd. 
   At kærne smør kunne udmærket forekomme i mindre mængde, som godt kunne være ved at piske 
sig frem til det i skål, med almindelig piskeris. Fløden blev da først til flødeskum som ved lidt længere 
piskning kunne skille til smør og kærnemælk. 
 

Kartoffelmel 
   At lave kartoffelmel var ikke det store kunststykke, det kunne enhver finde ud af. På en fin rivejern 
eller igennem kødhakkemaskine blev raspet nogle kartofler op. Denne masse som her blev, kunne 
ved vridning med vand igennem et stykke lærred så udskille mel og kartoffel fra hinanden. Når den 
udskilte vandmasse havde stået i ro en tid, bundfældede melet sig så vandet kunne hældes fra. Melet 
skulle så bare samles op og tørres, og var nu klar til brug. 
   Hjemmelavet kartoffelmel var en anelse mere grå, end det købte. Det kom alt an på, hvor meget 
der blev gjort ud af vridning og udvaskning herved. Men til daglig husholdning havde farven ingen 
betydning. 
 

Kaffe 
   Kafferationering var et de store problemer. På markedet var forskellige kaffeerstatninger som jeg 
ikke kan huske, hvad alle var. Men der var Richs, Jaba, Komet og mange flere, men ingen heraf kunne 
opfylde det forventede kaffesmag. 
   Mor - samt flere andre, forsøgte sig på bedste vis frem, til selv at brænde kaffe. Jeg mener at der 
ved dette hjemme kaffebrænderi blev anvendt forskellige kornsorter som hvoraf, det jeg husker var 
brændt rug. Jeg var endnu ikke så gammel at jeg havde begyndt at drikke kaffe, men jeg husker dog 
tydelig, at eksperimenterne med kaffebrænding ikke altid var lige vellykket. 
 

Tobak 
   Kaffe og tobak er nok et stykke kultur, som hører sig til og ingen mener kan undvære. 
   Tobakken var også ret kraftig rationeret. Mennesker som ikke kan få sin tobak, er ligefrem ved at gå 
helt op i limningen. Som tobakserstatning blev der røget alt muligt fra kartoffeltop og hø til 
hjemmeavlet tobak. 
  



Tobaksplanter på Nørreriis 
   På Nørreriis, havde et nært slægtning i nogle år bevilling til at måtte avle tobak til videresalg. Men 
ved ikke nøjagtig hvor mange planter her måtte være. 
   Til eget forbrug måtte man have 49 tobaksplanter, som så mere eller mindre lykkedes at få til at 
gro.        
   Tobaksplanter kunne blive ret høje, når de nederste blade fik et gulligt skær, vistnok i august 
måned, kunne man så plukke dem af og hænge dem til tørre, hvorefter de kunne ryges når de fik 
tobakkens brunlige farve. Efter en tid kunne der igen på planten plukkes de øverste blade, som så gik 
igennem den samme proces. 
   Behandling for at give tobakken den rette smag, var der mange meninger om. Den kunne tilsættes 
forskellige aromastoffer efter smag og behag, i de fleste tilfælde blev den skåret op til pibetobak, 
men de fingersnilde kunne godt rulle cigarer af den. 
   For at skære tobakken til pibetobak blev det rullet sammen i en pølse, og skåret på samme måde 
som af en spegepølse. Der var også nogen som hertil havde et specielt skæremaskine, som var 
konstrueret ved et lille massivt hjul, med et hul igennem og monteret med et skarpt kniv. Bagved hjul 
og kniv var der et lille glidekasse man kunne skubbe tobakken ind mod kniven fra. Denne maskine var 
en lille bordmodel, men fungerede på samme vis som et hakkelses maskine. 
 

Strikkegarn 
   At have Får ved landbrug for selvforsyning af uld for garnspinding til strikkegarn, var endnu ikke et 
ukendt sag fra fortiden. 
   Enhver ejendom havde til denne anvendelse nogle får som udmærket kunne give det uld man 
havde behov for til forskelligt strikketøjs anvendelse. Trøjer, strømper og vanter af hjemme spunden 
strikkegarn var ret varmt, ligesom det også var en del vandafvisende, som især var godt for fiskere og 
når man var på åle stangning. 
   At spinde garn var for det meste kvinder af den ældre generation, som havde den bedste håndelag 
herfor, og da det ikke var alle hjem som havde en spinderok, udførte de det gerne, når man selv kom 
med ulden hertil. 
   Mor tillærte sig selv at spinde garn, men blev ikke til så meget, da det var en del tidskrævende ved 
både at karte og spinde. 
 

 
Der bygges nyt stuehus  
Kilde:  Nyt stuehus 
          
   Efter de nu to hårde vintre var den gamle stuehus bleven så nedslidt at den ikke mere var velegnet 
til menneskebolig. Den var fugtig, kold og klam så svampe groede op ad væggene. Væggene op til 
vindueshøjde var jo kampestens mur som om vinteren aldrig kunne blive tørre. 
 
   Under den strenge vinter i 1942, blev far og mor på opfordring af moster Eva, om - at bygge et nyt 
stuehus som skulle værre klar til indflytning  før næste vinter. Såfremt der for tiden ikke var egen 
kapital nok hertil, ville hun gerne stille sig til rådighed for lidt kapitalhjælp, bare vi fik bygget nyt hus, 
da den gamle ikke mere var sund at bo i, samt usundt for opvæksttrivsel, for sunde børn. 
 
   Far og mor tog imod opfordring og hjælpetilbud, og der blev kontaktet en ældre muremeter Laust 
Christian, i Humlum, samt en tømrermester, som jeg ikke husker hvad hed, eller om han var fra 
Humlum eller Struer. Som hjælp havde Laust Christian en ældre muresvend som hed Kornelius, og en 
oppasser som hed Johan. 
 
   Hen sidst på vinteren ankom en dag, de to håndværksmestre sidst på dagen, for at give et overslag 
til det nye hus. Jeg husker det ved, at vi alle sad rundt ved det store spisebord i den gamle spisestue. 
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   Jeg mener ikke der blev lavet nogen professionel tegning, men at der kun som udgangspunkt blev 
nedridset nogle tal for mål, efter ønsket behov og udseende, og så benytte dette som 
beregningsgrundlag for bygning og indkøb af materiale hertil. 
 
   Det blev så bestemt til, at byggeriet skulle påbegyndes så snart frosten var af jorden, da der skulle 
graves kælder under det halve hus, som far og tjenestekarl, samt enhver som kom og kunne bruge en 
skovl, så selv skulle udgrave. 
 
   Da foråret nærmede sig, kom muremesteren en aften for at afsætte huset efter de mål som var 
enedes om. Vi gik alle om i haven med fire hjørne pæle, noget snor, en vinkeljern, en vaterpas og en 
tommestok, og fandt et sted hvor vi så mente, huset udmærket kunne bygges på. Ak ja - ingenting 
med moderne tegninger og alt andet papirarbejde for godkendelse osv. osv. - det var bare om gå i 
gang med det måleværktøj som var. 
 
   Udgravning af kælder påbegyndtes dagen efter. Det gik ganske udmærket det første meters dybde, 
men herefter, kom vi så ned i et gult lerlag som næsten var umuligt at stikke eller grave i, ligesom der 
også blev højere at smide den opgravede jord op. Jeg nævner vi, da der til det kældergraveri og med 
tiden, kom flere som var behjælpsomme herved. Det opgravede jord, som kun var gult ler blev af 
flere afhentet, til at oprette huller i lerstampede lade gulve. På et tidspunkt opgav far det graveri, og 
ved samråd med muremesteren enedes de så om, i stedet for at ofre mere tid på det, så forhøje hele 
husets fundamentsokkel med et eller to trappetrin. Og sådan blev det så. 
 
   Alle håndværker som deltog ved dette byggeri, var alle rare og venlige mennesker, som vi børn 
havde megen fornøjelse af at færdes iblandt denne sommer. 
 
   Jeg husker denne sommer, som en sommer der gav megen ekstra arbejde. Vore flinke naboer kom 
af og til med et hjælpende hånd når der var behov herfor. Jeg vil lige nævne, at alt forefaldende 
arbejde ved dette byggeri, foregik ved håndkraft. Der var ingen blandemaskine, løftekran eller anden 
motordreven værktøj. 
 
   Under kælderudgravning var murerne så småt begyndt med forberedelser for stillads, forskallinger, 
trillebør og forskellige sandsolde mm. fragtet hertil. 
 
 

Hjemtransport af mursten             
   At sejle mursten hjem, var en herlig og speciel sommeroplevelse, som senere viste sig at være ret 
misundelsesværdig, for ikke at kunne medvirke ved. 
 
   Mursten til byggeriet var købt hos ”Gyldendal Teglværk” som lå helt nede ved stranden ved V. 
Hærup, hvor der senere frem til vor tid, er bygget et båd havn. Denne teglværk er for længst nedlagt. 
 
   For at få murstenene hjem, akkorderede far med Mads Toftum Madsen om at sejle dem hjem. Jeg 
mener ikke der var kontanter ved denne akkord, men i stedet skulle Mads Toftum så have jagtleje i ét 
eller to år. 
 
   Vedrørende jagten husker jeg det således, at far og Dr. Tage Kjær, som er far til Chr. Kjær, en dag 
tørnede sammen ved markskellet hvor Tage Kjær mente, at det var brud på jagtlejekontrakt, at leje 
jagt ud til andre end ham, som  ligefrem havde opfattelse af, at have eneret til alt jagt på Venø. At 



leje jagt ud til Tage Kjær var vist nok for ét år ad gangen, men var løbende indtil en af parterne sagde 
lejekontrakten op og hvorved, det vistnok var her der var en svipser. 
 
   Der blev talt med store bogstaver og afsluttedes ved, at Tage Kjær satte sig ind i fars situation og 
gav far en stor cigar med mavebælte om, som han til mor pralede vældig af. 
 
   Tilbage til murstenssejlads. Man valgte et sted neden for Sorthøj, til at være det bedst velegnede 
sted at gå til land med stenene. Her var fjordbund hårdest ved det meste ral. 
 
   Med fiskerbåd, kog og pram på efterslæb begyndte så forestillingen, på en dag hvor vejret var rolig. 
Ved Teglværket var der et anløbsbro hvor skibe kunne lægge til for at få mursten om bord. Sten som 
skulle på skibe blev kørt ud ad denne bro på trillebør. For dem som udførte dette arbejde var det rent 
rutine. Det var ret begrænset hvor mange sten, på grund af vægt, kunne være med ad gangen for at 
det var forsvarligt at sejle dermed. 
 
   For at få det landet gik båden så ind ved det aftalte sted ved Sorthøj. Det blev sejlet så tæt på land, 
som muligt var. I kogen som var fladbundet var der også sten. På denne blev der påsat et svært reb 
som kunne nå til land, og der blev så spændt heste for, som slæbte den ind til den gik på bund. 
Herefter blev heste spændt for vogn, hvor der kun var en side og bund i, som så, med heste og vogn, 
kørt ud til siden af båden og hvor sten så blev læsset på vogn og kørt i land. 
 
   Hestene var just ikke bange for at gå i vandet, men de havde ikke tålmodighed for lange ophold 
heri, da det kunne hænde, at krabber, som var ret mange af, bed dem i benene. Herfor tog det ikke 
mange minutter for at sætte de sten på vogn som kunne køres ind med. 
 
   Dels hestenes tålmodighed for længere ophold i vandet og vognhjul ikke skulle skære igennem 
fjordbund. Gik vognen først igennem, var det næsten en umulighed at få det hele velbjærget i land. 
 
   Jeg husker ikke nøjagtig hvor mange gange der blev sejlet efter de mursten, men jeg husker, at jeg 
flere gange var med og det var hver gang en oplevelse. Under flere af de ture var der gerne et par 
”turister” med, som kunne være fra øen eller familie på besøg. Det var jo næsten altid i fin og stille 
vejr, da det ikke kunne udføres ved uroligt vind. 
 
   Der var ofte et par af mine jævnaldrende eller lidt ældre fra Venø by, med på de ture. Under ophold 
på Teglværket gik vi så her rundt for at se til på, hvorledes de lavede mursten. Som jeg husker det, så 
var det nogenlunde som sådan. 
 
   Leret hertil, som var blåler, blev gravet frem i bakkerne over Teglværket, jeg husker ikke bestemt 
om det blev gravet med gravemaskine eller håndkraft, da det ikke var mest i det område vi befandt 
os, når vi var med. Det opgravede ler kom ned til værket på trolje som kørte på jernskinner. Hvad der 
var trækkraft, husker jeg heller ikke om det var heste eller maskinkraft. Men jeg husker dog, at 
aflæsning af de trolje og over i æltemaskinen var ved håndkraft, ved at et par mand svedende stod og 
smed leret i æltemaskinen med skovl. 
 
   Efter at leret og de forskellige ingredienser havde kørt rundt i denne æltemaskine en tid, kom det 
igennem en presser, lignende et kødhakker, og ud igennem en firkantet pressetud som havde 
stenens størrelse. Ved udgang af denne tud stod en mand ved en stenskærer, som han så ved 
håndkraft pressede igennem den firkantede lerpølse som kom ud, til fire sten ad gangen. Denne 
stenskærer var konstrueret og benyttet på akkurat samme måde som et æggeskærer med 
stålstrenge. Efter hver skæring var der så megen tid at han kunne nå at skrabe den ren med et dertil 
konstrueret skraber. Var der behov for at skifte skærestreng eller anden stop, kunne han koble 
presseren fra. Fejlskæring eller anden affald herved blev smidt op i ælteværket, og kørt igennem en 
gang mere. 



 
   Efter sten skæring blev de kørt lidt frem ad en bånd, og herfra af ret mange trillebørskører kørt i 
tørlade, som var et lagerhal, og her sat på tørrehylder, før brænding. Efter en tid på de hylder blev de 
så kørt til brænding, som er begrænset hvad jeg fra denne proces husker. 
 
   Alle mursten på hylderne var massive. Jeg ved ikke hvor mange sortimenter af mursten som var, 
men dem vi skulle have var helbrændte til facademur, og halvbrændte til bagmur og skillevægge. 
 
   Mursten som efter brænding og sortering var færdige til salg stod opstablet på arealerne foran 
teglværket. Alene livet herved og udsigten over fjorden til Venø og igennem hele østfjorden var en 
oplevelse som sidder på nethinden for livstid. 
 

 
 

Luftfoto af nyt stuehus 1957, med udsigt over fjord til Gyldendal Teglværk 

 
 
 
 
 
 
 



Mine bedsteforældre på ”Nørreriis” 
 

 
 

Nørreriis 1957 
 
     Gennem barndomsårene på Venø, var besøg hos mine bedsteforældre på ”Nørreriis” ret jævnlige, 
hvor vi altid blev budt velkommen med åbne arme. 
   Min mormor Marie Westergaard, f. Sønderriis blev født på ”Sønderriis” 1884, som hendes Far, min 
oldefar, Mads Peter Jensen Sønderriis mageskiftede med ”Kongensgaard” i Nr. Nissum omkring 1900 
tallet. Herfra gifter hun sig i 1908 med Anders Houmøller Westergaard i ”Lille Torngaard” Nr. Nissum. 
 
   Da livet for mine bedsteforældre på Nørreriis, er et større værk, som er fyldestgørende beskreven 
på vores hjemmeside, undlader jeg derfor at beskrive det herved.  
   Henviser til: Deres livsbiografi herved 
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Alting får jo en ende 
    Dette gør mine barndomsår på Venø også. 
    Året 1946, efter krigens afslutning, vælger mine forældre nye udforinger udenfor Venø. De 
mageskifter derfor ”Borbjerggaard” med ”Lille Uhrlund” i Tvis. 
   Et par måneder før vi flyttede fra Venø, fik vi, Else Marie og Mig, tilbudt en rejse til København af 
halv Venø-bo og københavner Valborg Christensen, hende og vore forældre planlagde så en otte dags 
tur derfor. Ved samme tur skulle vi så besøge slægtninge oppe ved Nødebo, som kort forinden var 
flyttet dertil fra Venø, og havde fået job ved en fisker i Esrom Sø. 
   Togrejsen til København var på den tid en heldagsrejse med afgang fra Struer tidlig morgen og 
ankomst til København sen eftermiddag. Togrejsen var med rød lyntog over Skive, Langå og Århus, 
der kørte dengang ikke lyntog på vores velkendte togstækninger. 
   Denne københavnertur blev for os en stor oplevelse, mede flere gange besøg i tivoli, 
dyrhavsbakken, zoologisk have og flere andre seværdighedssteder. Ligesom sporvognsture dertil blev 
store oplevelser. 
  Her et par foto fra besøgssteder som zoologisk have og Rundetårn. 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.underregnbuen.dk/Valborg%20siden.html


Denne københavnertur vil så være sidste beskrivelse fra vore barndomsår på Venø 1934-1946, da vi 
den 1. september 1946 flytter fra ”Borbjerggaard” på Venø, til ”Lille Uhrlund” i Tvis, hvorved en ny tid 
begynder: 
 
 
 

 
 

”Lille Uhrlund” som vore forældre besad d gennem årerne 1946-1972 
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http://www.underregnbuen.dk/1934-46-erindringer/sa.pdf?_cache=1410764082


Her det begyndte 1934 – 1946 

   Denne beretning er med optegnelse over mine første år for 
livet på Borbjerggaard,  Venø, samt påsat mange links 
henvisninger til øvrige af mine beskrivelser gennem årerne. 

   Gennem årerne under tiden ved Ll. Uhrlund var år, hvor jeg afprøvede forskellige livs 
udfordringer hvorved jeg blev gift med Ella Hansen fra Birkholm i Tvis, med hvem jeg 
stiftede familie og har nu levet mange gode år sammen med. 
   Livet gennem vore år sammen blev ikke i alle tilfælde nogen dans på roser, men ved 
fælles hjælp har vi haft et rigt liv med mange positive oplevelser gennem årerne, og 
ikke mindst berigede vi vores pensionistalder med mange gode rejser og udflugter, 
som alle er beskrevne på vores hjemmeside. 
Herunder nogle henvisninger til vore almene livsbiografier.  
 

 
Vore første år under trange kår 
1958-1970 
 
 
Sådan er vi bare 
i virkelighedens verden 
gennem kriseår, før og efter anden verdenskrig  
med stof til efterretning for mange gode år 
gennem tiderne 

 
 
Mine forskellige beskrivelser 
 
 
 
 
 
Vore rejser med dag tur notater 
 
 

  
Set og sket, ved klip fra intern info og besøgssteder  
ved naturområder, gennem årerne 1993-2020 
 
 
 

170 års slægtsepoke på Venø begynder her 
 

Alle bør skrive deres historie 
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